國際青年商會中華民國總會98年度金口獎委員會第一次會議會議紀錄
時間：98年3月11日(星期三) 下午8時整。
地點：台北縣林口鄉民族路82巷26號6樓
主席：主任委員 葉阿松             司儀：陳鴻佳                記錄：莊淑純
一、報告出席人數：應到人數  5  位、實到人數  3  位

    出席：葉阿松、陳鴻佳、莊淑純
列席：林口分會2009年會長黃登茂、林口分會2009年監事陳江漢、林口分會2009年理事
    請假：郭忠奇  吳光正
二、主席宣佈開會
三、朗誦青商信條
四、通過本次會議議程
  決議: 通過
五、宣讀上次會議記錄及執行情行：
六、介紹來賓：略
七、主席致詞：略
八、來賓致詞：略
九、報告事項：略
十、討論事項：略
案由(一)：98年度金口獎委員會第一次預備會議，會議紀錄請追認案。
（提案人：陳鴻佳副主委，附署人：吳光正副主委）

    說明： 為使金口獎委員會推廣更順利，於97年12月24日舉辦98年度金口獎委員會第一次預備議。
辦法：如附件（一）。
決議：通過
案由(二)：98年度金口獎比賽評分標準施行辦法請討論案。
（提案人：莊淑純副主委，附署人：郭忠奇副主委）
說明：為使本年度參加金口獎比賽會友更加了解評分標準及施行辦法。
辦法：如附件（二）。
決議：修正後通過
案由(三)： 98年度金口獎評審名單，請討論案。
                                            (提案人：莊淑純副主委，附署人：吳光正副主委)

    說明：確定98年度具有金口獎評審資格之人員
    辦法：如附件（三）。
    決議：修正後通過
案由(四)：98年度第二次金口獎委員會會議時間、地點，請討論案。
                                            (提案人：郭忠奇副主委，附署人：陳鴻佳副主委)

    說明：1、時間：98年  月  日(星期  )  時  分。

          2、地點：
    決議：另行通知
十、臨時動議：無
十一、自由發言：
林口分會2009年會長黃登茂：今天看到各位委員很用心在為全國青商會友制定一套
對會友最有幫助辦法，深感敬佩。青商會就是在學習，把不適當的作改進再修正，直
到最好，青商就是這麼可愛。

還有在大環境不佳的現在，如何讓會友繼續參加青商會繼續比賽金口獎活動呢，不好
的要修正，不對的要改進。做好一套有利會友辦法才有吸引力。

葉阿松主委：今天委員會議通過長久以來的迷失，已往對於不同語組的差別待遇做出

改進，不至於淪為只重視某些語組，讓標榜青商大家庭的口號成為事實，

莊淑純副主委：讓更多人來參與青商而更喜歡青商的活動是我們的理念。金口獎也只是其中之一，讓它簡單化、透明化、能夠吸引社會人士的參與當然要做調整，讓更多的年輕人有機會展現才能。
十二、散會  (本會議於 23 時 50 分順利散會) 。
如附件（一）
國際青年商會中華民國總會98年度金口獎委員會

   第一次預備會議程

時間：97年12月24日(星期三)下午 19時30分整。
地點：台北縣林口鄉文化二路1段260巷2號2樓。
主席：主委 葉阿松                 司儀：莊淑純                  記錄：陳鴻佳

                                                                                       一、報告出席人數：應到人數  5  位、實到人數 3   位

    出席：葉阿松、莊淑純、陳鴻佳

    列席：總會理事楊登富及夫人、林口分會2009年會長黃登茂、林口分會2008財務長蔡志龍
請假：郭忠奇、吳光正
二、主席宣佈開會：開會
三、朗誦青商信條
四、通過本次會議議程
    決議:通過
五、介紹來賓：總會理事楊登富及夫人
六、主席致詞：
七、來賓致詞：
八、報告事項： 98年度金口獎委員會年度工作計劃表、財務預算表(如附件一)
九、討論事項：

案由(一)：各主副委員金口獎活動推廣與輔導責任區，請討論案。(主席交議)

        說明：為使活動於各區(分會)中推廣更順遂，擬分派各副主委至各區協助活動推廣並擔任個各區比賽之主席。

        辦法：東區－葉阿松、北區－莊淑純、桃竹苗區－陳鴻佳、中區－郭忠奇、南區－吳光正。

        決議：通過

    案由(二)：98年度金口獎委員會年度工作計劃表、財務預算表請討論案。

                                                     (陳副主委鴻佳提案、莊副主委淑純附署)

        說明：(如附件一)
        辦法：如說明

        決議：修正後通過
案由(三)：98年度金口獎演講比賽指定題目，請討論案。
                                                     (莊副主委淑純提案、陳副主委鴻佳附署)

        說明：為鼓勵全體青商人多參與正當活動，並成為社會中的良好典範，也期許青商人共同經營青商家園，一起創造更多機，讓青商在面對未來激烈挑戰的環境下，能持續茁壯和發展。

辦法：98年度金口獎演講比賽指定題目—  【堅持】。
        決議：通過
案由(四)：98年度金口獎演講比賽辦法，評分標準，請討論案。
                                                     (莊副主委淑純提案、陳副主委鴻佳附署)

        說明：為明確並統一全國各賽次之評分辦法及比賽規則。
        辦法：1、如附件（二）。
        決議：修正後通過
案由(五)：98年度金口獎委員會第一次會議時間、地點，請討論案。
                                                    (郭副主委忠奇提案、吳副主委光正附署)

        說明：1、時間：98年 3 月 11 日(星期三 )  20  時 00  分。

              2、地點：另行通知或總會網站查詢

        決議：通過
十、臨時動議：
十一、自由發言：
十二、散會  (本會議於 21 時 30 分順利散會) 。
如附件（二）
國際青年商會中華民國總會98年度金口獎比賽評分標準施行辦法
(一)：97年金口獎比賽題目
              ①國  語 : 堅持
②閩南語 : 堅持
③英  文 : insist
④客  語 : 堅持
(二)：金口獎演講比賽的禮儀標準，含：服裝、禮節、演出空間規範。
         1.服裝無論男、女，均須以國際標準禮儀為規範（為演講內容所準備的『服裝道具』不受此限），其中『男士』需著全套正式西裝長袖、襯衫、皮鞋，但不得配穿白色襪子；『女士』需穿正式洋裝或套裝，但不得配穿露趾涼鞋。
         2.需問候『現場貴賓』、『主席』以及『評審』，並報出『名字』。
3.於演出空間規劃上，設定之『評審安全距離』原則上為：以評審桌為定點，正前方2至3公尺
以內為主；參賽者的道具亦不得凌越本安全距離。每場次比賽，由當場次主席協助承辦分會
明確標示出該場次之『評審安全距離』，參賽者若逾越本安全距離，將予以扣分。
(三)：講演者時間規劃。
         1.自選題（意即『指定題』）部份
標準時間：『六分鐘』，彈性上下增減三十秒，不扣分。
扣分標準：以三十秒為一單位（含三十秒）；不足『五分三十秒』者，每一單位扣一分；超過『六分三十秒』者，每一單位扣一分。
2.即席題
標準時間：每人三分鐘，彈性上下增減三十秒，不扣分。
扣分標準：以三十秒為一單位（含三十秒）；不足『二分三十秒』者，每一單位扣一分超
過『三分三十秒』者，每一單位扣一分。
         3.本辦法將於今年度正式比賽之賽程中，正式實施。
(四)：講演者內容表現，含：語言運用、道具設計，講稿結構。
         1.語言運用：必須以比賽選用語言組系為中心語言必須要利用其他語系『俚語』、『諺語』或『專有名詞』需立即予以翻譯。
         2.道具設計：參賽者不需製作『題目海報』，意即『題目海報』不視同為道具，不予加分。
                     道具運用不當，得酌情予以扣分。
         3.講稿結構：所有講稿內容均因應以對社會具有積極、正面之鼓舞力量為依歸。
                     即席題出題者應避免對社會具批判或冷門之題目。
    (五)：整場比賽的角色定位。
        （1）『主席』的職責
             1金口獎比賽中的主席係由金口獎委員會協調指派，其負責工作有。
2出席承辦分會籌備會，協調比賽當天場地規劃。
             3為當場次比賽之對外發言人，其發言內容包括：介紹並邀請貴貴賓致詞及評審講評。
             4為『評審會議』召集人及會議主席，但在評審會議中具有表決權與最後仲裁權。
             5主席的費用依評審建議標準之費用為主。

（2）擔任『主席者』的資格：必須曾晉級為金口獎決賽選手或金口獎主委、副主委始具備資格。

    (六)：各階段評審應具備的基本條件規劃

          （1）發現評審者隸屬之分會有會友參與比賽，則該評審不得擔任當場次評審。

          （2）有參與指導選手之評審，應避免擔任評審。

          （3）『評審者』的制度規範 。
               1.每一場比賽，每一位評審所具備的地位都是一致的，沒有所謂的足以在關鍵時刻，     『決定誰是第一名』的『主審』。各語系第一名是以在場評審，所評分數加總最高分為

                 第一名以下次之。
2.維持過往制度決賽評審：總會決賽出來的前三名選手可擔任各區「預賽」、「初賽」、「複賽」及「決賽」的評審。

區域評審：複賽比賽出來的前三名選手可擔任各區「預賽」及「初賽」的評審。

總會評審：金口獎委員會通過之評審及金口獎委員會主委、副主委亦可擔任各賽評審。或金口獎委員會通過之比賽辦法之相關規定。
               3.評審費用

                 一、為減少承辦分會的負擔並鼓勵承辦分會投注更多的心力在推廣金口獎比賽，擔任評審者不宜再向承辦分會要求評審費用以外的車馬費。

                 二、評審費用建議標準如下：

                     初賽：600元/場。

複賽：600元/場。

決賽：600元/場。

三、建議承辦分會邀請評審以各區評審為優先，如須邀請跨區評審由各承辦分會提撥跨區車馬費，以北、中、南、東為劃分區，跨區只補助500元車馬費，(桃園、新竹歸為北區；苗栗歸為中區)

附件三
2 0 0 9 年 金 口 獎 評 審 名 單

	姓名
	分會
	評審場次
	簡介
	行動電話

	1
	韓瑞信
	永康分會
	■決賽■複賽■初賽
	資深評審
	0928-377289

	2
	簡志達
	員林分會
	■決賽■複賽■初賽
	資深評審

	3
	黃西田
	林口分會
	■決賽■複賽■初賽
	資深評審
	0956-200202

	4
	黎淑娟
	台中女分會
	■決賽■複賽■初賽
	資深評審
	0937-792097

	5
	邱誌賢
	神岡分會
	■決賽■複賽■初賽
	資深評審
	0937-524882

	6
	魏廷勳
	三重分會
	□決賽■複賽■初賽
	資深評審
	0932-688746

	7
	洪琪瑛
	桃園分會
	■決賽■複賽■初賽
	2002金口獎委員會主委
	0982-130158

	8
	陳宏信
	合作分會
	■決賽■複賽■初賽
	1995國語組決賽選手
	0921-189389

	9
	陳聰明
	四維分會
	■決賽■複賽■初賽
	1997台語組季軍／資深評審
	0982-949000

	10
	林偉仁
	龍山分會
	□決賽■複賽■初賽
	1997國語組決賽選手
	0932-192176

	11
	洪麗雪
	新竹女分會
	■決賽■複賽■初賽
	1999國語組決賽選手
	0937-949977

	12
	黃致傑
	豐原分會
	□決賽■複賽■初賽
	2001國語組決賽選手
	0932-669425

	13
	李柔靜
	五股分會
	■決賽■複賽■初賽
	2001國語組亞軍
	0938-583138

	14
	鍾炳耀
	成功分會
	■決賽■複賽■初賽
	2002國語組冠軍
	0931-759398

	15
	鄭東明
	玉山分會
	□決賽■複賽■初賽
	2003台語組決賽選手
	0932-712830

	16
	鍾明憲
	玉山分會
	□決賽■複賽■初賽
	2003台語組決賽選手
	0937-658692

	17
	王瑞昌
	沙鹿分會
	■決賽■複賽■初賽
	2003台語組冠軍
	0936-303958

	18
	林秦蔚
	台中女分會
	□決賽■複賽■初賽
	2003國語組決賽選手
	0938-279196

	19
	李文賢
	四維分會
	■決賽■複賽■初賽
	2003國語組季軍
	0921-098589

	20
	吳錦河
	文心分會
	■決賽■複賽■初賽
	2003國語組冠軍
	0910-542806

	21
	許福邦
	中和分會
	■決賽■複賽■初賽
	2003國語組殿軍
	0932-300822

	22
	黃彗綺
	礁溪分會
	■決賽■複賽■初賽
	2004台語組冠軍
	0931-905333

	23
	張詩婷
	台中女分會
	□決賽■複賽■初賽
	2004國語組決賽選手
	0929-725709

	24
	盧瑞蓮
	礁溪分會
	■決賽■複賽■初賽
	2004國語組亞軍
	0918-663457

	25
	林郁珍
	古都分會
	□決賽■複賽■初賽
	2004國語組殿軍
	0913-066757

	26
	熊宗霖
	玉山分會
	■決賽■複賽■初賽
	2005台語組冠軍
	0932-877871

	27
	譚國華
	玉山分會
	■決賽■複賽■初賽
	2005國語組決賽選手
2007金口獎委員會主委
	0935-348923

	28
	蔣建勇
	竹北分會
	■決賽■複賽■初賽
	2005國語組季軍
	0955-633182

	29
	何梅林
	埔心分會
	■決賽■複賽■初賽
	2005國語組冠軍
2006金口獎委員會主委
	0910-684049

	30
	邱榮德
	三重分會
	■決賽■複賽■初賽
	2006台語組全國冠軍
	0937-039995

	31
	邱文正
	宜蘭分會
	■決賽■複賽■初賽
	2006台語組全國亞軍
	0933-772735

	32
	黃玉玲
	板橋分會
	■決賽■複賽■初賽
	2006台語組全國季軍
	0955-963628

	33
	陳錫隆
	鹿和分會
	□決賽■複賽■初賽
	2006年台語組亞軍
	0932-539827

	34
	陳薪如
	竹山分會
	□決賽■複賽■初賽
	2006年國語組選手
	0920-252589

	35
	李孟峰
	玉山分會
	□決賽■複賽■初賽
	2006國語組決賽選手
	0911-827178

	36
	紀政宏
	首府分會
	■決賽■複賽■初賽
	2006客語組全國冠軍
	0937-456132

	37
	郭忠奇
	東勢分會
	■決賽■複賽■初賽
	2007客語組全國冠軍
	0933-413012

	38
	張庭維
	高都分會
	■決賽■複賽■初賽
	2007台語組全國冠軍
	0910-719818

	39
	陳朝斌
	高都分會
	■決賽■複賽■初賽
	2007英文組全國冠軍
	0929-729118

	40
	謝淑萍
	佳里分會
	■決賽■複賽■初賽
	2007國語組全國亞軍
	0963-006272

	41
	吳志仲
	三峽分會
	■決賽■複賽■初賽
	2007國語組全國季軍
	0987-559987

	42
	盧威宏
	高都分會
	■決賽■複賽■初賽
	2007國語組全國冠軍

2008金口獎委員會主委
	0929-103345

	43
	鄭俊宏
	潮州分會
	■決賽■複賽■初賽
	2008客語組全國冠軍
	09293-70566

	44
	林佳志
	首府分會
	■決賽■複賽■初賽
	2008英文組全國季軍
	0919-253389

	45
	黃登茂
	林口分會
	□決賽■複賽■初賽
	2008台語組決賽選手
	0987-237223

	46
	葉阿松
	新店分會
	■決賽■複賽■初賽
	2005~2008國語組全國決賽

2005~2008台語組全國決賽

2008國語組台語組雙料冠軍

2009金口獎委員會主委
	0928-116100